
ACUERDO Nro. MINEDUC-MINEDUC-2021-00021-A  

 

SRA. MARÍA MONSERRAT CREAMER GUILLÉN 

MINISTRA DE EDUCACIÓN 

 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 154 numeral 1 de la Constitución de la República del Ecuador prescribe: “A

las ministras y ministros de Estado, además de las atribuciones establecidas en la ley, les

corresponde: 1. Ejercer la rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y expedir los

acuerdos y resoluciones administrativas que requiera su gestión (...)”; 

  

Que, el artículo 226 de la Norma Constitucional prevé: “Las instituciones del Estado, sus

organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en

virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean

atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el

cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en

la Constitución”; 

  

Que, el artículo 227 de la Norma Suprema dispone: “La administración pública constituye un

servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad,

jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación,

transparencia y evaluación”; 

  

Que, el artículo 344 inciso segundo de la Carta Magna prevé: “El Estado ejercerá la rectoría

del sistema a través de la autoridad educativa nacional, que formulará la política nacional de

educación; y regulará y controlará las actividades relacionadas con la educación, así como el

funcionamiento de las entidades del sistema”; 

  

Que, el artículo 344 inciso segundo de la Constitución de la República del Ecuador dispone: 

“(…) Estado ejercerá la rectoría del Sistema Nacional de Educación a través de la Autoridad

Educativa Nacional, que formulará la política de educación; y, regulará y controlará las

actividades relacionadas con la educación, así como el funcionamiento de las entidades del 

sistema”; 

  

Que, el artículo 345 de la Norma Suprema prescribe: “La educación como servicio público se

prestará a través de instituciones públicas, fiscomisionales y particulares.- En los

establecimientos educativos se proporcionarán sin costo servicios de carácter social y de

apoyo psicológico. en el marco del sistema de inclusión y equidad social”; 

 

Que, el artículo 348 inciso segundo de la Carta Magna prevé: “(…) El Estado financiará la

educación especial y podrá apoyar financieramente a la educación fiscomisional, artesanal y

comunitaria, siempre que cumplan con los principios de gratuidad, obligatoriedad e igualdad

de oportunidades, rindan cuentas de sus resultados educativos y del manejo de los recursos

públicos, y estén debidamente calificadas, de acuerdo con la ley. Las instituciones educativas

que reciban financiamiento público no tendrán fines de lucro (…)”; 

 

Que, el artículo 22 de la LOEI determina: “La Autoridad Educativa Nacional, como rectora

del Sistema Nacional de Educación, formulará las políticas nacionales del sector, estándares

de calidad, gestión educativa, así como la política para el desarrollo del talento humano del

sistema educativo. La competencia sobre la provisión de recursos educativos la ejerce de

1/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



manera exclusiva la Autoridad Educativa Nacional y de manera concurrente con los distritos

metropolitanos y los gobiernos autónomos descentralizados, distritos metropolitanos y

gobiernos autónomos municipales y parroquiales de acuerdo con la Constitución de la

República y las Leyes (…)”; 

  

Que, el artículo 25 de la Ley Orgánica de Educación Intercultural-LOEI, concordante con lo

determinado en el artículo 344 de la Constitución de la República, determina: “La Autoridad

Educativa Nacional ejerce la rectoría del Sistema Nacional de Educación a nivel nacional y

le corresponde garantizar y asegurar el cumplimiento cabal de las garantías y derechos

constitucionales en materia educativa, ejecutando  acciones directas y conducentes a la

vigencia plena, permanente de la Constitución de la República (…)”; 

 

Que, el artículo 55 de la LOEI prescribe: “Son instituciones educativas fiscomisionales

aquellas cuyos promotores son congregaciones, órdenes o cualquiera otra denominación

confesional o laica. Son de carácter religioso o laica, de derecho privado y sin fines de lucro,

garantizando una educación gratuita y de calidad.- Estas instituciones educativas contarán

con financiamiento total o parcial del Estado, con la condición de que se cumpla el principio

de gratuidad, igualdad de oportunidades para el acceso y permanencia, rendición de cuentas

de sus resultados educativos y manejo de los recursos y el respeto a la libertad de credo de

las familias.- Por el Interés Superior del Niño, la Autoridad Educativa Nacional regulará el

pago de los servicios educativos en la parte estrictamente necesaria para su financiamiento

integral, solamente cuando la contribución del fisco sea insuficiente para el correcto

funcionamiento del centro educativo”; 

 

Que, el artículo 96 del Reglamento General a la Ley Orgánica de Educación Intercultural 

determina: “En la resolución que dicte la Autoridad Educativa Zonal, deben constar el

nombre y dirección de la institución educativa, la identificación del representante legal y la

del promotor. En caso de establecimientos fiscomisionales y particulares, debe constar el

nivel y modalidad educativa en que ofrecerá sus servicios, el año escolar en que inicia y

termina la vigencia de la autorización y la capacidad instalada de la institución educativa”; 

 

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 366 de 27 de junio de 2014, publicado en el Segundo

Suplemento del Registro Oficial No. 286 de 10 de julio de 2014, se expiden algunas reformas

al Reglamento General a la Ley Orgánica de Educación Intercultural, entre las cuales se

agrega el siguiente inciso al artículo 96: “(…) En la resolución de autorización de un

establecimiento fiscomisional se establecerá el número de docentes fiscales que le serán

asignados, como mecanismo de apoyo financiero a su funcionamiento. El Estado asumirá el

pago de docentes, mediante la asignación de profesionales que hayan participado y ganado

los respectivos concursos de méritos y oposición. Los docentes fiscales asignados a los

establecimientos fiscomisionales deberán participar de la misión y valores de las

congregaciones, ordenes o cualquier otra denominación confesional o laica, de la promotora

de un establecimiento educativo”; 

 

Que, con Acuerdo Ministerial No. MINEDUC-ME-2016-00026-A de 09 de marzo de 2016, la

Autoridad Educativa Nacional emitió la “Normativa para Regular el Funcionamiento de las

Instituciones Educativas Fiscomisionales del Ecuador”, el mismo que en el artículo 5 

establece: “El aporte del Estado a la institución educativa fiscomisional se realizará a través

de la asignación de docentes fiscales y/o la provisión de infraestructura para su operación,

así como su mantenimiento. El aporte fiscal cuantificado bajo ningún concepto superará el

setenta por ciento (70%) del costo total de operación de la institución educativa

fiscomisional.- La asignación de docentes fiscales se realizará en relación a la población

estudiantil atendida. En el caso de las instituciones fiscomisionales creadas para satisfacer la

2/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



demanda geográfica no satisfecha por la oferta fiscal, se asignará un máximo de un docente

por cada (25) estudiantes matriculados; en el caso de necesidades educativas especiales, la

relación será de:- hasta un docente fiscal por cada (15) estudiantes matriculados con

discapacidad sensorial (auditiva y visual).- hasta un docente fiscal por cada diez (10)

estudiantes matriculados con discapacidad intelectual. Física o motora.- hasta un docente

fiscal por cada ocho (8) estudiantes matriculados con autismo y multidiscapacidad.- En el

caso de que se realice asignación de docentes, el ingreso, permanencia, reemplazo y, de

manera general, el tratamiento de las partidas docentes fiscales será igual al del resto del

magisterio fiscal. Quienes sean asignados deberán participar de la misión y valores de las

congregaciones, órdenes o cualquiera otra denominación confesional o laica, de la

promotora del establecimiento educativo fiscomisional”; 

  

Que, el artículo 69 del Código Orgánico Administrativo establece: “Los órganos

administrativos pueden delegar el ejercicio de sus competencias, incluida la de gestión (...)”; 

  

Que, el artículo 71 del Código Orgánico Administrativo manda: “Son efectos de la

delegación: 1. Las decisiones delegadas se consideran adoptadas por el delegante. 2. La

responsabilidad por las decisiones adoptadas por el delegado o el delegante, según 

corresponda”; 

  

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 811 de 27 de junio de 2019, el señor Presidente

Constitucional de la República del Ecuador, nombró a la señora Monserrat Creamer Guillén

como Ministra de Educación; 

  

Que, el artículo 14 literal k) del Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos del

Ministerio de Educación, establece: “(...) el/la Ministro/a tiene entre sus atribuciones y

responsabilidades: “(...) k. Delegar atribuciones en el nivel que creyere conveniente”; 

  

Que, el artículo 19 del Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos del

ministerio de Educación, dentro de las atribuciones y responsabilidades de la Subsecretaría de

Desarrollo Profesional, establece como misión: “Desarrollar y garantizar un Sistema Integral

de Desarrollo Profesional Educativo, inclusivo, intercultural e innovador de formación

inicial, de inserción para nuevos educadores, autoridades y especialistas educativos con las

competencias adecuadas y de formación continua para educadores en ejercicio, que eleve y

sostenga la calidad de su desempeño e incida de manera significativa en el desarrollo integral

de los estudiantes”; 

  

Que, el 09 de marzo de 2015 el Ministerio de Educación y la Asociación Fe y Alegría –

Ecuador suscriben el Convenio de Cooperación Interinstitucional 0000004 para Educación

Ordinaria, el mismo que tenía un plazo de duración de seis (6) años, contados a partir de su 

suscripción; 

  

Que, mediante memorando No. MINEDUC-SDPE-2021-00463-M de 15 de abril de 2021, la

Subsecretaría de Desarrollo profesional Educativo, informó a la señora Ministra: “A través de

este convenio se gestionó el reemplazo de las vacantes que se generen en los centros

educativos, igualmente, la asignación de nuevas partidas por necesidades educativas o por

ampliación de cobertura.- Durante la ejecución del Convenio se han asignado a Fe y Alegría

1170 docentes, lo que ha permitido que 30.000 niños/as adolescentes, jóvenes y personas con

escolaridad inconclusa se beneficien de una educación de calidad”. Dicho convenio se

encuentra en proceso de cierre ante lo cual  “(…) con el fin de brindar legalidad a la

asignación de docentes a las instituciones educativas fiscomisionales pertenecientes a Fe y

Alegría, solicito su autorización para que la Coordinación General de Asesoría Jurídica

3/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



proceda con la elaboración de una delegación bajo el siguiente término, salvo su mejor

criterio: Delegar a la Subsecretaría de Desarrollo Profesional, la competencia para que,

mediante Resolución, pueda asignar docentes a las instituciones educativas fiscomisionales

pertenecientes a Fe y Alegría, con base a lo establecido en el artículo 5 del Acuerdo

Ministerial Nro. MINEDUC-ME-2016-00026-A”; 

  

Que, mediante sumilla inserta en el citado memorando, la señora Ministra de Educación

dispuso a la Coordinación General de Asesoría Jurídica: “Autorizado, por favor proceder”; 

  

Que, es deber de esta Cartera de Estado garantizar la oportunidad, eficacia y eficiencia de las

acciones técnicas, administrativas y pedagógicas en las diferentes instancias del Sistema

Nacional de Educación del país; y, 

  

En ejercicio de las atribuciones que le confieren los artículos 154 numeral 1 de la

Constitución de la República del Ecuador; artículo 22 literales t) y u) de la Ley Orgánica de

Educación Intercultural; y, 47, 65, 67, 69, 70, 71, 73 y 130 del Código Orgánico 

Administrativo. 

ACUERDA: 

Artículo 1.- Delegar a la Subsecretaría de Desarrollo Profesional Educativo para que, con

fundamento en lo establecido en el Acuerdo Ministerial No. MINEDUC-ME-2016-00026-A,

asigne personal docente fiscal a las instituciones educativas fiscomisionales pertenecientes a

Fe y Alegría. Asignación que deberá efectuarse mediante resolución debidamente motivada. 

  

Artículo 2.- La delegada será directamente responsable de sus actuaciones u omisiones y

estará sujeta a lo que establece el artículo 71 del Código Orgánico Administrativo. 

  

DISPOSICIÓN GENERAL ÚNICA.- Encárguese a la Coordinación General de Secretaría

General, el trámite de publicación del presente instrumento ante el Registro Oficial del 

Ecuador. 

  

DISPOSICIÓN FINAL.- El presente Acuerdo entrará en vigencia a partir de su expedición,

sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

  

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.-

Dado en Quito, D.M. , a los 19 día(s) del mes de Abril de dos mil veintiuno.  

 

Documento firmado electrónicamente

SRA. MARÍA MONSERRAT CREAMER GUILLÉN 

MINISTRA DE EDUCACIÓN 

4/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2021-04-19T12:24:53-0500
	MARIA MONSERRAT CREAMER GUILLEN
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




